

"Związkowiec" (The Alliancer)
 OFFICIAL ORGAN OF THE POLISH ALLIANCE OF CANADA
 Printed and Published every Tuesday and Thursday by
POLISH ALLIANCE PRESS LIMITED
 1638 Bloor Street West — Toronto, Ont., Canada — M6P 4A8
 Telephone: 531-2491, 531-2492, 531-5845
 Second class mail registration number 1673
 Leszek Wasowicz, Chairman of the Board Wacław Władysławski, Secretary
 Jacek Ador — Editor-in-Chief
 No part of this publication may be reproduced or transmitted, in any form or by any means, without permission.
NEWSPAPER SUBSCRIPTION
 To order subscription please send a cheque or Money Order for an appropriate amount payable to "Polish Alliance Press Ltd." and enclose a subscriber's correct name, address and a postal code.
 Canada \$30 (one year) \$20 (6 months)
 Outside Canada \$40 " " \$26 (6 " ")
 Single copy 45¢

Advertisements
 ★ Display ads \$8 per one column inch
 ★ Informator handlowy (minimum 3 months or 24 ads) \$80
 ★ Full page ads \$800 ★ Half page ads \$400
 ★ Community announcements concerning profit — oriented events \$5.00 per one column inch
 ★ Classified ads \$3.50 (up to 25 words), 5¢ each additional word. Box #1 per one insertion.

Demokracja i sprawa Falklandów

Anthony Burgess, brytyjski powieściopisarz, napisał ostatnio w "New York Timesie":
 "Spójrzmy na mieszkańców Falklandów. Są to farmerzy i rybacy pochodzenia irlandzkiego i szkockiego, nie przyzwyczajeni do dyktatorstwa, umiarkowanie zadowolony ze swych rządów, łączący łagodny paternalizm ze szczególną lecz skuteczną demokracją."
 "Argentyńscy przywódcy wprowadzili tych ludzi w ten koszmar rządów oligarchicznych, dał im obcy język i system gospodarczy, w którym inflacja sięgała 150 procent zapowiadana bankrutem."
 "Powiedzieli nam, że wewnętrzna sytuacja kraju to jego własna sprawa. Niewielu z nas temu wierzy."
 "W latach 1930-tych przedstawiciele reakcyjnych i totalitarnych interesów domagali się, bybiny traktowanie przez Narnoldów objawiali niemiecckich, wśród nich kilka niemieckich Żydów, uznali za sprawę nie dotyczącą krajów demokratycznych."
 "Obecnie oczekuje się od nas byśmy uwierzyli, że to czego komunizm dokonał w Wschodniej Europie jest sprawą wschodnioeuropejską i że byłoby niedyckieją jest sprawa krajów demokratycznych zbyt głupio mówić o tym, jak zły jest system sowiecki, niedyckieją składowia dla niepewnego pokójku na świecie i dla światowego handlu."
 "JEST HIERCZA SŁUSZNA MÓWIĆ ZE POLACY. ROŚNIANIE I ARGENTYŃCZYKI MAJĄ PRAWO DO SAMO OKREŚLENIA, SPOMIULOWANE W DEKLARACJI NIE PODLEGŁOŚCI STANÓW ZJEDNOCZONYCH, PRAWO, KTÓRE DEMOKRACJE UZNANIE ZA RZECZ OCHYWIŚCIĄ."
 "Będowa i tego wyzkażać, że kółkowiak na świecie panuje tyranizm, tam powinniśmy dążyć do jej wykorzystania."
 "Nie sądzę, by Wielka Brytania była tak pedantyczna w sprawie praw Argentyny (na Falklandach), w sprawie rozwoju bliższych stosunków językowych i kulturalnych między wyspami i Argentyną, gdyby Argentyńcy byli krajem demokratycznym w Lech. Argentyńscy rządzi skorumpowanymi oligarchia wyjątkowa, która zdaje, w imię praw historycznych, racjonalności neoliberalnych rządów na społeczeństwo wychowanemu w tradycjach większej swobody."
 "Wydaje mi się więc, że sprawiedliwe jest zdanie Wielkiej Brytanii, by zrzucić obciążenie z Falklandów."
 "Jeśli flaga brytyjska znów będzie na stałe powiewać nad tymi wietrzynami, powinniśmy tego traktować jako zwycięstwo brytyjskie, lecz jako zwycięstwo demokracji, którą los zmienił do walki!"
 (Przekład z angielskiego)

WYSLANNIK POKOJU

Przejął Papieża Jan Pawła II przez W. Brytanię był pierwszym wyrażeniem w życiu duchowym i kolosalnym sukcesem telewizyjnym, pisze w ostatnim numerze brytyjski "The Economist" podkreślając, że chwila była odpowiednia dla upamiętnienia się o sprawę łagodnych obywateli.
 "Politycznie realizujący" doradcy Papieża pomysłili się twierdząc, że wizyta papieża w 5 milionów katolików brytyjskich zaszkodziła 24 milionom w Argentynie i 200 milionom katolików w Ameryce Południowej.
 "Stano się tak, że i społeczeństwo Argentyny i społeczeństwo W. Brytanii uzyskało dzięki temu, że mocny i godny głosił się słysząc po stronie polskiej. Właśnie w chwili, kiedy wyspiano niebezpieczeństwo szkodzenia wysiłków pokojowych w atmosferze radości wśród Brytyjczyków przekonanych, że zbliża się zwycięstwo na Falklandach".
APEL KONGRESU POLONII KANADYJSKIEJ
 Społeczństwo polonijne w Kanadzie stoi w obliczu całego szeregu zadań, których wspólnym mianownikiem jest problem Narodów Południowej.
 Polonia kanadyjska wykazała dużą ofiarności, której wyrazem jest imponująca suma 1,800,000 — zebrana na zakup żywności i lekarstw dla Polski.
 Poza pomoc materialną i akcją polityczną na rzecz Narodów Południowej, Polonia kanadyjska musi się zająć na obywateli wyświecając sprawiedliwość i dążąc do wywołania uczuć polskich.
 Od szeregu miesięcy, w obzbie odosobnienia na terenie Panamy, przebywa grupa 44 Polaków, węgier, w bardzo trudnych warunkach zdrowotnych i klimatycznych.
Musimy im pomóc
 Zarząd Kongresu uzyskał zgodę Ministerstwa Imigracji, aby ich sprowadzić do Kanady.
 Zwracamy się przeto do Polonii w całej Kanadzie o gromadzenie pieniędzy, ofert pracy oraz darów pieniężnych na ten cel.
 Przekazy upatrzone godłem "PANAMA" prosimy przysłać na adres: Kongres — PKP Z. GL 280 RONCSIVALLEES AVE., TORONTO, ONTARIO M6R 2B4.
 H. Szpanowski J. Kaszuba
 Centralna Komisja Imigracyjna 46 48

Dokument Prymasowskiej Rady Społecznej

Decyzje z dnia 13 grudnia 1981 r. aktozwały w Polsce nową syntezę historyczną. W okresie po sierpniu 1980 r. zrodziła się w społeczeństwie polskim ogromna nadzieja, że państwo nasze — w ramach istniejącego ustroju politycznego oraz obywatelskich ułkłów — mać dysponowanych w sferach państwa, w którym społeczeństwo odzyska swoją podmiotowość, będzie miało realny udział w życiu publicznym, realny wpływ na funkcjonowanie państwa, będzie posiadać możliwość kontroli działań władzy oraz korzystać z poszerzonego po sierpniu 1980 r. zakresu swobód obywatelskich. Wprowadzenie stanu wojennego oraz zawieszenie podstawowych praw obywatelskich zostało odebrane przez znaczną część społeczeństwa jako złamanie się tej nadziei i spowodowało rozgoryczenie i stan depresji. Jak zawsze w podobnych okolicznościach historycznych społeczeństwo oczekuje od Kościoła pomocy duchowej, a mocniejsza moralnego oraz ratowania tradycji kulturalnych na rodzie.
 Episkopat Polski zgromadził na 183 Konferencji Plenarnej w komunikacie z dnia 26 lutego 1982 r. w trosce o losy narodu wskazał na konieczność dążenia do ugody społecznej. Komuniści nie odebrali został w kraju z największym przyjęciem. Laicy w Polsce w tym dniu ścisze wzięli udział w sakramencie drogi wycieczki.
 Prymasowska Rada Społeczna powołana została przez ks. prymasa Józefa Tełpę w nazwę komisji do spraw tradycji i kultury ks. prymasa Józefa Tełpę. Rada jest organem opiniotwórczym i służebnym wobec Prymasa Polki, któremu przedkłada wyniki swoich prac.
 Wobec przystąpienia do Komisji myśli nowi, wewnętrznej ugody społecznej, na wzór umowy społecznej zawartej w sierpniu 1980 r., wymaga rozwinięcia i konkretyzacji. Prymasowska Rada Społeczna przedstawia w tej sprawie swoje propozycje.
 I. Jeśli uwa o ugoda społeczna, porozumienie między władzą a społeczeństwem, między stano wóć wykięte z obecnego impasu z drugiej strony, ugoda po-

winna ująć postać władzy państwowej i umocnić jej składowe walce z kryzysem, spowodowany został właśnie słabością i zagrożeniem struktur państwa i ustroju, jakkolwiek był on jednym sposobem jego ratowania i przyniósł wiele zł.
 Ugoda społeczna, która dzieła i sztuki, powinna spełniać dwa warunki:
 a) powinna być zawarta przez władzę z ludźmi a społecznymi, którzy mający w tym przypadku również znaczenie symbolu oraz reprezentujący łączące się grupy społeczne;
 b) w ślad za nią powinny być stwarzane fakty i przedstawiane gwarancje, że droga ugody i porozumienia narodowego będzie trwałym czynnikiem normalizacji życia w kraju.
 Ważnym warunkiem skuteczności ugody powinna być deklaracja dotrzymania wszystkich zawartych w 1980 r. umów społecznych, bez czego negocjowanie nowej ugody byłoby zupełnie niewygodne. Poszanowanie dla tych umów podkreślił w swym pierwaszym przemówieniu z 13 grudnia 1980 r. przewodniczący WRON a także Sejm PRL w swej uchwale z 25 stycznia 1982 r.
 2. Podstawą ugody ma być uznanie przez władzę podmiotowości społeczeństwa, respektowanie faktu istnienia niezależnej opinii publicznej i przedstawianie znanie przez władzę, że bez dialogu i uzgodnienia ze społeczeństwem spraw istotnych z kryzysu wyjść się nie da.
 Z drugiej zaś strony, nieomniunij podważenia i przedstawianie przez społeczeństwo wymogów ustrojowych i obywatelskiej sytuacji państwa oraz jej zdeterminowania przez istniejące ułki i wyznaczone warunki. Komunikat 183 Sesi Episkopatu ma w sobie realizm w ocenie konsekwencji geopolitycznego położenia naszego kraju. Są to słowa wielkiej wagi. Rzeczywiście problemy narodu muszą być rozwiązywane w ramach tradycji historycznych. Żadna władza w państwie nie miałaby niekierpowanej niemożności w roz-

Z KANADY

TYDZIEŃ DOMYSŁÓW I SPRZECZNOŚCI
 Minister finansów zapowiedział zmiany w strategii gospodarczej, która mają nastąpić po spotkaniu członków gabinetu przy okazji tygodnia. Nie widąc jednak kierunku w jakim owe zmiany pójdą, zwłaszcza, że poglądy społeczeństwa na sprawę są z opiniami premiera wyrażonymi po konferencji w Wersalu. MacEachen, niechętnie odnosząc się do wprowadzenia na szerszą skalę centralnej kontroli plac i cen, uważa to za jedną alternatywę w wypadku gdy Kanada rzeczywiście nie zgodzi się dobrowolnie na ograniczenie swych dochodów. W tym samym dniu obrad Parlamentu MacEachen stwierdził, że nie nastąpi poważne zmiany w strategii gospodarczej, przeciwnie swojej poprzedniej wypowiedzi.
 W Wersalu premier Trudeau uzależnił zmiany w polityce gospodarczej od tego, co stanie się ze stopa procentowa w Stanach Zjednoczonych w najbliższych tygodniach. Stanowisko premiera wywołało także ze strony opinii parlamentarnej.
STRATEGIA ZAKISKANIA PASA?
 Premier Trudeau przebywa z wizytą w Madrycie skąd zwrócił się do Kanadyjczyków by obawili się wymagania. Wyraził również ostrość dla CIC, która ostatnio zgłosiła swe stanowisko w sprawie ograniczenia placowych rolniostwo uwzględniając je od redukcji plac pracowniczych służb publicznych i ludzi interesu. Trudeau zasugerował, że nie tylko rok robotniczy, ale każdy z nas powinien wykazać się powściągliwością w dalszych żądaniach placowych.
WAKACJE ALBO POPRAWA
 Przy końcu miesiąca następuje zwykle wakacyjna przerwa w pracy Parlamentu w Ottawie. Niewielu pozostało cz-

Tezy w sprawie ugody społecznej

List Prymasa

Zgodziny Księża Biskupie!
 Uprzejmie przesyłam pismo na temat "Ugody Społecznej", opracowane przez Prymasowską Radę Społeczną. W dokumencie tym katolicy świeccy wyrażili swoją głęboką troskę o losy naszego Ojczyzny, wzywając przemyślenia dotyczącego sposobu przywrócenia naszej społeczności państwowej normalnego funkcjonowania i rozwoju. Opracowanie to zasługuje na bardzo uważne przeczytanie. Tym bardziej że swobodnie tenoremi odbiega od proponicy odmowy bądź rozpaczy, opracowanych przez osoby lub instytucje z innych środowisk. Jest to dokument nie tylko inspirowany nauką Kościoła katolickiego, ale także z odwołaniem się do tradycji i do szeroki kręgi społecznych, którzy są związane z Kościołem. Dlatego też studium tego dokumentu serdecznie polecam Księdzu Biskupowi i proszę o zapoznanie z nim Jego Świątobliwość. Spotkanie ludzich kręgów, szczerze zainteresowanych dobrem naszej Ojczyzny.
 Pragnę nadto wskazać niektóre tezy, dla których Kościół katolicki w Polsce podejmuje się tematów dotyczących życia publicznego kraju.
1. HISTORYCZNA RACJA OBECNOŚCI KOŚCIOŁA W NARODZIE
 W tak dożywym narodzie jak Polska, Kościół jest rzeczywistością przenoszącą z kultur i tkwiącą głęboko w kulturze narodowej. Wartości ewangeliczne, jakimi ożywia się Kościół, na przestrzeni tysiąclecia historii zharmonizowały się z interesami społeczeństwa polskiego. Łączność Kościoła i Narodu doznała pełniejszego nasświetlenia w nauce Soboru Watykańskiego II. Nauka ta uwypukla nie tylko religijną Kościół podkreśla także jego służbę do konkretnych krajach. Tak jak w Polsce Kościół był z Narodem w dłońch chwaly lub bolesti, tak i dziś jest i pozostać pragnie w chwalebnych rozdziałach, niepewności i szukania wyjścia

do społeczeństwa, bezcie przyjęta jako refleksja Kościoła nad naszą rzeczywistością.
4. POJĘCIE "UGODY SPOŁECZNEJ"
 "Ugoda Społeczna", termin użyty w Komunikacie z 183 Konferencji Plenarnej Episkopatu, doznał w prezentowanym dokumencie szerszego omówienia i wyjaśnienia. Samo życie, a więc wola i działanie obywateli, dokona precyzyj tego pojęcia. Jak z dokumentu wynika "Ugodę Społeczną" należy traktować nie tylko jako jeden akt, ale przede wszystkim jako pewien proces, na który ludzkość ma prawo. W tym celu, ukierunkowane ku formalnemu aktowi Ugody, co proces ku ugodzie powinien składać się z czynów jednostkowych lub wiojstornych zinterjuszających najpierw do wyrażenia opinii, a następnie warunków ugody.
4. Pożądany klimat społeczno-narodowy
 Klimat społeczno-narodowy jest najtrudniejszy do zdefiniowania, zasadza się bowiem na odczuciach i na przeżyciach zachodzących w zżarzech. Klimat, o który chodzi, to przede wszystkim minimum zaufania do drugiego człowieka, do grupy społecznej, do brodków przekazu, wreszcie do władzy. Wazkie próby do tychczasowe złoźnienia i rozpadu polityki, a także z życia publicznego doznają złaźniać nie tylko ze strony nastrojów i uprzedzeń, ale przede wszystkim przez doświadczenia i nieumiejętność samowolne pozycjonowania się czynników oraz przez takto decyzyjność, których społeczeństwo nie rozumie.
 Wpływy na tworzenie klimatu miałyby przede wszystkim ogólnonarodowe dyskusja nad podstawowymi problemami Kraju. Początek dyskusji nie może zawierać końcówki tezy, ale winien mieć perspektywę kompromisu.
 Warto tu przypomnieć słowa Komunikatu z 183 Konferencji Episkopatu: "Dyskusja o warunkach sformułowania tego klimatu są szczerze otwarcie się władzy na głosy wszystkich grup społecznych w wol-

ni i odpowiedzialnej dyskusji i zagwarantowanie podstawowych swobód obywatelskich opartych na uznaniu godności człowieka".
 Sakramentalna i katolicko-etyczna natura Kościoła w swoim założeniu, jako i wiec czynnik sprzyjający klimatowi ugody. Działanie Kościoła nie może być jednak tłumaczeniem ucisku, które w formie religijnej, nadbieżają kultury narodu, a są związane z podstawowymi wartościami ludzkimi. Klimat — to poczucie bycia u siebie, w domu, w kościele, w ulicy, w urzędzie. Kilka ostatnich lat Nawiedzania Obracaj ludzi skłaniają do narzekania, przynosiło pozytywne, do świadczenia i tworzenia klimatu społecznego.
b) Warunki do "Ugody"
 Warunkami a raczej okolicznościami sprzyjającymi Ugody społecznej są fakty, występujące z klimatu społecznego.
 Wspomniany Komunikat Episkopatu wskazuje na szereg konkretnych postulatów, które mogą tworzyć pożądane warunki. W zasadniczej części związane są one z wycofaniem przepisów stanu wojennego. W tej fazie procesu ugody winny określić się lub być określone "zorganizowane grupy społeczne" i ich przedstawiciele, o których mowa w Komunikacie.
c) Ugoda społeczna
 Ugoda społeczna pojęta jako czynność prawna ma na celu porozumienie narodowe czyli uzgodnienie działania władzy państwowej a grupami społecznymi, reprezentatywnymi dla narodu. Nie należałoby jednak w porównaniu jako akty finalny Ugody proponować się tylko do uzgodnienia przedmioty tych tematów. Porozumienie — moim zdaniem — to przyjęcie wspólnego modelu Ojczyzny w istniejącej państwowości. Ostatecznie sprzy toczy się o substancję Ojczyzny. Nie będziejmy spierać się o to, czy Ojczyzna ugodzie ideal takiej Ojczyzny, która jako matka wszystkich Polaków, zorganizowana byłaby w państwo-

ści prawodawczej, sprawiedliwej, demokratycznej, tolerancyjnej, szanującej przeszłość i dorobek całej kultury, a jednocześnie otwartej na przyszłość i przyjaźni z narodami, zwłaszcza sąsiadkimi.
 Drogi Księża Biskupie!
 Takie są nasze myśli, położone w sercu Kochającym Ojczyznę, i zrodzone w miarę uformowania na Ewangelii. Nie chcę mówić, że to nierelatywne, że wykopiedzenie przez osoby niekompetentne... Nie będziemy się upierać przy naszej kompetencji. Po prostu mamy specyficzne prawo wyrażania opinii bardzo szerokie kręgi związanej z Kościołem. Polityka — powtarzam — nie jest terenem naszego bezpośredniego działania. Naszym zadaniem jest duszpasterstwo i misjostwo. Pomaganiem i ujmowaniem się do pomocy innym, krywdanym, pozabawionym wolności — to nasz święty obowiązek, od którego nie wolno nikomu z duchownych uchylać się. To postawnictwo daje nam kompetencję wypowiedzania się w sprawie ciążących, ale także powyżej, która z nikim nie rywalizuje, a chce pomagać.
 Chcemy, żeby naród nasz był zjednoczony od gospodarci, gospodarką od pracy. Nie podamy się do walki ideologicznej. Jako kapłani wypełniamy misję religijną, która powinna być treścią naszego egzystencji.
 Świeckim katolikom a Kościołowi niekultolikom przypominamy łacińską zasadę: "Primum vivere, deinde philosophari" — najpierw egzystencja, a potem tworzenie "nadbudowy" i spory o szczegóły.
 Myślę, że prezentowany dokument Prymasowskiej Rady, wyrażający przynajmniej do pewnego stopnia wiele treści, które czekają na dyskusję.
 Pozostaje w wielkiej nadziei
 Józef Glomp
 Arcybiskup Metropolita Gnieźnieński i Warszawski Prymas Polski
 Warszawa, dnia 8 kwietnia 1982 r. N. 1087/82/P.

su do uchwalenia i podjęcia Eryków antyinflacyjnych zapowiedzianych przez premiera Trudeau i ministra finansów MacEachena.
 Tymczasem w Parlamencie nie widąc drogi noztywnych rozwiązań. Minister finansów obiecał, że przedstawi swój raport dotyczący projektów zmian strategii gospodarczej przed przystąpieniem do negocjacji, ale nie ustalił terminu ani nie ujawnił swych planów co do treści zmian.
 Świadczy to, między innymi o poważnych trudnościach podczas gabinetowych dyskusji, którym minister przewodniczył. MacEachen zapowiedział, że sesja parlamentarna będzie trwała (tak długo, że nie nastąpi ogłoszenie i zatwierdzenie projektów zmian. Z wypowiedzi Trudeau wynika, że Parlament uwa się na przeszkodę dla negocjacji, ale nie stopnia zaangażowania dyskusji nad strategią gospodarczą.
BANK OF COMMERCE PRZECIWI ARBITRALNYM DECYZYJOM
 Canadian Imperial Bank of Commerce ostrzeża rząd przed próbą arbitralnego obniżenia stopy procentowej, gdyż może to spowodować poważne zakłócenia funkcjonowania systemu bankowego. W raporcie przedstawionym w Parlamencie ostrości oświadczają, że Bank kanadyjski posiada 130 miliardów \$ zbył latwo do wbrnięcia aby nie zniknęły z kont królowych. Decyzja rządu może, inaczej mówiąc, wyprawić oszczędności Kanadyjczyków z banków zagranicznych, lub spowodować rażące nieduż masę pieniędzy na zdominowany przez Amerykanów rynek.
 Przedstawiciel Banku, R. Harrison spodziewa się straty w miliony \$ w stosunku do banków amerykańskich, wiecej od dochodów banku z 1981 roku.
 Stanowisko Bank of Commerce jest sprzeczne z poglądami wyrażonymi przez Bank of Nova Scotia i Bank of Montreal, które niekiedy nad rad by obniżyć stopę procentową.
 Harrison uważa, że nie jest to właściwa droga walki z inflacją. Za najbardziej skuteczną uważa ograniczenie wydatków rządowych i kontrole zarobków pracowników służb publicznych.
ZAWSZE MOŻE BYĆ GORZIEJ
 Kanadyjski dolar, który przed paroma dniami poblił rekord słabości w stosunku do amerykańskiego, spada dalej. W poniedziałek jego wartość wynosiła 79,69, w środę 79,26 centów amerykańskich. Znaczący gwałtowny spadek, że spadek wartości tym razem jest niezumierzonymi warunkami. Wobec ministerstwa finansów, obniżenia wartości dolara w ramach pomocy antyinflacyjnych.
 Utrzymanie wartości dolara powyżej 80 centów amerykańskich wymagałoby podniesienia stopy procentowej do 20 procent. Wbrew przekonaniu, że to nastąpi, stopa procentowa ukształtuje się na poziomie 18 procent, podnosząc się zaletowo o pół procenta.
OSTRZEŻENIE PEDIATRÓW
 Dyrektor Departamentu Zdrowia dr Denis Cook ostrzeżył rodziców przed podaniem ASA, w wypadku poddejrzenia o grupę lub ospę wietrzną. Lek wchodzący w skład aspiryny, jest polezjanym o powodowanie syndromu Reye'a, polegającego na zmianach w mózgu, w nerkach, prowadzącego do trwałych zmian w systemie nerwowym lub śmierci. Ostrzeżenie powiadomił Słownictwoznawca i pediatry dr John Crichton, który w telefonicznym wywiadzie dla prasy zastrzegł jednak, że komisja pediatrów nie wydała w tej sprawie jeszcze oficjalnego oświadczenia.
 Ostrzeżenie przed niebezpieczeństwem zżyzania leku zostało opublikowane w ubiegłym miesiącu przez pediatrów amerykańskich.
TERRORYSTA FLQ STANIE PRZED SADEM
 Yves Langlois, terrorysta Frontu Wyzwolenia Quebecu (PIQ), przebywający za granicą przez ponad 12 lat powrócił do Kanady pod eskortą policji by stanąć przed sądem pod zarzutem udziału w porwaniu brytyjskiego handlowca Jamesa Crossa w 1970 roku.

POLSKI FESTIWAL 75-LECIA ZPwK w GRUPIE 1-7

2283 LAKE SHORE BLVD. W., TORONTO, ONT.

Zapraszamy na 3-dniowy Festiwal, 18 czerwca br. od 6 wiecz. do 1 rano, 19 czerwca br. od 3 po poł. do 1 rano, 20 czerwca br. od 1 po poł. do 10 wiecz. Historyczna wystawa ZPwK i Gr. 1-7. Polski obiad. Występ zespołów: „Lechovia”, „Biały Orzeł” i „Kujawiacy”. Zabawa. Orkiestra: „New Oasis”. Wstęp \$1 od osoby; dzieci do 12 lat darmo.



ŚWIĘTO SENIORA

Torontońskie Towarzystwo Historyczne składa hold wszystkim starszym osobom! 27 czerwca br., na Święto Seniora, zostają zaproszone bezpłatnie do Colborne Lodge, Mackenzie House, Museum Muskogee (Górnej Kanady) i Fortu York przy Lemnaitce w godz. z 4 po poł. będzie się można tam przyglądać różnego rodzaju występowi i wspomnieć „dobre dawne czasy”.

Colborne Lodge jest pięknie położone na wzgórzu w High Parku, skąd rozciąga się widok na Jezioro Ontario. W ogrodzie Mackenzie House przy 42 Bond Street odbędzie się w tym dniu koncert duetu York — Janis Bella i Anny Lederman, grających na mełodionie i fortepianie akordeonu, skrzypcach, mandolinie i gitarze.

W Fortcie York można będzie podziwiać papiery Gwar典ii Yorku i orkiestr dętych (przy Garrison Rd i Fleet St.). W Museum Muskogee będą wystawiane przetrzeczona przedstawiają jak pionierzy podróżowali po głównych rzekach Kanady, a także piękne torontońskiej architektury.

Colborne Lodge, Mackenzie House i Marine Museum są otwarte w dni powszednie od 9:30 rano do 5 po poł., w niedzielę i święta od 12 w po, do 5 po poł. Wstęp — dorosli \$1,25, dzieci i emeryci — 70¢. 17 czerwca emeryci mają występ w platanii Fort York jest otwarty codziennie od 9:30 rano do 5 po poł. Wstęp dla dorosłych \$2,50, dzieci i emeryci \$1,25 (w niedzielę 27 czerwca emeryci bezpłatnie). Do obieków Towarzystwa Historycznego kursują widzące dogodnie środki ko-

MALTRETOWANIE ŻON

„Support Services for Assaulted Women” jest organizacją, która pomaga kobietom nie wiedzącym co robić ani do kogo się zwrócić po pobiciu lub znalezieniu przez męża.

Wiele kobiet potrzebuje opinii sędzi, że nie one są winne takiemu postępowaniu męża. Wskazuje im, że nie one są winne takiemu postępowaniu męża. Wskazuje im, że nie one są winne takiemu postępowaniu męża. Wskazuje im, że nie one są winne takiemu postępowaniu męża.

W Ontario kobieta może po pobiciu opuścić mieszkanie, a jednak wciąż mieć prawo do utrzymania materiału i opieki nad dziećmi. Znęcanie się jest przestępstwem i powodem do rozwodu.

Kiedy kobieta zostaje zbита po raz pierwszy, męczyzna za zwyciężaj prusi ją o przebaczenie. Lekceważenie bicia jest bardzo ważne w ten sposób. To znaczy, że kobieta zaniewa się powtórnie i będzie coraz gorzej. Zbyt wiele kobiet przyjmuje bicie jako coś normalnego i dlatego też jest bardzo ciężko podjąć temat krzywdy. Organizacje społeczne nie potrzebują więcej dowodów o energicznym zwalczaniu tego rodzaju zjawiska. Dowody te mogą dostarczyć tylko same ofiary.

Piątki uspokajające albo alkohol nie są rozwiązaniem. Trzeba szukać pomocy prawnej i znać swoje prawa. Dzisiajże czasy są

KRONIKA HARCERSKA

Stowarzyszenie „Karpaci” na Kaszubach, gdzie brał udział w czasie ostatniego dłuższego weekendu bardzo gwaro było na stacjach „Busco” i „Karpaci”.

Harcerze i działacze KPH z okręgu Ontario przybyli na Kaszuby, gdzie brał udział w specjalnych odpowiadach z okazji wyjazdu do Belgii na Świętów Złoty Harcerstwa. Oprócz tego na Kaszuby wybrała się duża ekipa harcerzy z KPH „Dobrych” do prac społecznych przy odbudowie stacji „Karpaci”.

Tym razem wykonano prace na szczytach, opanowane budował. Wzięli udział w zawodach, w których zwyciężył nasz zespół. W czasie ostatniego dłuższego weekendu bardzo gwaro było na stacjach „Busco” i „Karpaci”.

Wielu harcerzy z KPH przyjechało do Kaszub, gdzie brał udział w specjalnych odpowiadach z okazji wyjazdu do Belgii na Świętów Złoty Harcerstwa. Oprócz tego na Kaszuby wybrała się duża ekipa harcerzy z KPH „Dobrych” do prac społecznych przy odbudowie stacji „Karpaci”.

Wielu harcerzy z KPH przyjechało do Kaszub, gdzie brał udział w specjalnych odpowiadach z okazji wyjazdu do Belgii na Świętów Złoty Harcerstwa. Oprócz tego na Kaszuby wybrała się duża ekipa harcerzy z KPH „Dobrych” do prac społecznych przy odbudowie stacji „Karpaci”.

Wielu harcerzy z KPH przyjechało do Kaszub, gdzie brał udział w specjalnych odpowiadach z okazji wyjazdu do Belgii na Świętów Złoty Harcerstwa. Oprócz tego na Kaszuby wybrała się duża ekipa harcerzy z KPH „Dobrych” do prac społecznych przy odbudowie stacji „Karpaci”.

Wielu harcerzy z KPH przyjechało do Kaszub, gdzie brał udział w specjalnych odpowiadach z okazji wyjazdu do Belgii na Świętów Złoty Harcerstwa. Oprócz tego na Kaszuby wybrała się duża ekipa harcerzy z KPH „Dobrych” do prac społecznych przy odbudowie stacji „Karpaci”.

WYSTAWA „SOLIDARNOCI”

Od wtorku 1 czerwca do 29 w Metropolitan Toronto Library przy 700 Yonge St., otwarta będzie w godzinach bibliotecznych wystawa „Solidarność”, na którą zgłosi się oryginalna zgłoszenia „Solidarność”, biuletyny i komunikaty wydawane w stożni gdańskiej, publikacje dokumentalne, albumy i książki wydane w kraju i na emigracji, pisma, ulotki „Solidarność”, afisze itp.

Wystawa mieścić się będzie na czwartym piętrze Biblioteki, w Związku Zagranicznych. Zapraszamy uwagę Polaków do obserwacji zagranicznych ogłoszeń, zwłaszcza fotografii i wydawnictw, które już dziś mają dla nas historyczną wartość.

Wielu harcerzy z KPH przyjechało do Kaszub, gdzie brał udział w specjalnych odpowiadach z okazji wyjazdu do Belgii na Świętów Złoty Harcerstwa. Oprócz tego na Kaszuby wybrała się duża ekipa harcerzy z KPH „Dobrych” do prac społecznych przy odbudowie stacji „Karpaci”.

Wielu harcerzy z KPH przyjechało do Kaszub, gdzie brał udział w specjalnych odpowiadach z okazji wyjazdu do Belgii na Świętów Złoty Harcerstwa. Oprócz tego na Kaszuby wybrała się duża ekipa harcerzy z KPH „Dobrych” do prac społecznych przy odbudowie stacji „Karpaci”.

Wielu harcerzy z KPH przyjechało do Kaszub, gdzie brał udział w specjalnych odpowiadach z okazji wyjazdu do Belgii na Świętów Złoty Harcerstwa. Oprócz tego na Kaszuby wybrała się duża ekipa harcerzy z KPH „Dobrych” do prac społecznych przy odbudowie stacji „Karpaci”.

Wielu harcerzy z KPH przyjechało do Kaszub, gdzie brał udział w specjalnych odpowiadach z okazji wyjazdu do Belgii na Świętów Złoty Harcerstwa. Oprócz tego na Kaszuby wybrała się duża ekipa harcerzy z KPH „Dobrych” do prac społecznych przy odbudowie stacji „Karpaci”.

Wielu harcerzy z KPH przyjechało do Kaszub, gdzie brał udział w specjalnych odpowiadach z okazji wyjazdu do Belgii na Świętów Złoty Harcerstwa. Oprócz tego na Kaszuby wybrała się duża ekipa harcerzy z KPH „Dobrych” do prac społecznych przy odbudowie stacji „Karpaci”.

Wielu harcerzy z KPH przyjechało do Kaszub, gdzie brał udział w specjalnych odpowiadach z okazji wyjazdu do Belgii na Świętów Złoty Harcerstwa. Oprócz tego na Kaszuby wybrała się duża ekipa harcerzy z KPH „Dobrych” do prac społecznych przy odbudowie stacji „Karpaci”.

Parafia Katolicka PNKK

Św. Jana Pawłona „ZAKOPANE” CARAVAN’82. W dniach od 18 do 26 czerwca włącznie (9 dni) w salach parafii katolickiej św. Jana, 183 - 185 Bloor St. W. w ramach CARAVAN’82 będzie miał miejsce pawilon „ZAKOPANE”.

Delegacja pawilonu kieruje znany artysta polonijny Eugeniusz Chruszczyk. Z tancerką i śpiewaczką wystąpi „Biały Orzeł” wespół podharciarzy.

Zapewni iścienne odbędzie się w piątek i sobotę od 9 do 12 w nocy przy diwiskach orkiestry „The New Oasis” i „Emigranci”. Kuchnia i bar obficie zapozostawione.

Serduszkiem zapraszamy całą Polonię z Toronto i okolicy. Ks. bp Józef Niemniński proboszcz.

Henry Cybruch przewodniczący komitetu parafii. Olga Michnikowska przewodnicząca. Tw. Niezłast 47-50.

NOWO OTWARTA POLSKA APTKA ROTHBARTA. Właśc. Irene Buklis 115 Roncesvalles Ave. Tel. 537-1335.

Wystawamy każde potrzebne leki i lekarstwo do Polski. Posiadamy wielki wybór ziół leczniczych. Realizujemy recepty w „Green Cross” i „Green Shield”. 91C.

ZEBRANIE GR. 5 ZPwK. Zarząd Grupy 5 ZPwK uprzejmie zawiadamia członków, że ostatnie zebranie przed wakacjami odbędzie się 20 m. o godzinie 2:30 po poł. w Domu Związkowym przy 28 Heintzman St.

Zarząd Grupy prosi uprzejmie wszystkich członków o liczną przybycie. 46-48 W. Wólłowicz, sekret.

BIURO POMOCY SPOŁECZNEJ KPK. Kongres Polonii Kanadyjskiej, Okręg Toronto zawiadamia, że Biuro Pomocy Społecznej dla Polaków zamieszkałych w Kanadzie ponad 3 lata mieści się przy: 128 Fern Ave. (budynki szkolny) pokój 313, tel. 533-9471 lub 533-9472.

Otwarte jest: w poniedziałki, czwartki i piątki od 10 rano do 4 po poł.; we wtorki i środy od 10 rano do 7 wiecz.

Wszystkie porady udzielane są bezpłatnie. 36S.

ADDISON ON BAY LTD.

Pontiac - Buick - Cadillac. Szeroki wybór nowych i używanych samochodów. Używane samochody mniej roczną gwarancję (Paris & Lubzer).

GENERAL MOTORS

Możliwość pożyczek. Po kupno zgłaszajcie się do naszego polskiego przedstawiciela.

SPECJALNE CENY DLA RODAKÓW OFERUJE TYLKO ARNOLD PENK (Wyróżniony przez G.M. jako „Senior master salesman”).

Załatwiamy transakcje finansowe. Niska wpłata, niskie miesięczne spłaty. TEL. 964-3211. 832 BAY ST., TORONTO (przy College St.).

ST. STANISLAUS — ST. CASIMIR PARISH (TORONTO)

CREDIT UNION LIMITED. 220 Roncesvalles Ave.

SREBRNE KONTA — 13 1/2%

90-dniowe CERTYFIKATY 14%. UDZIELAMY JUŻ POŻYCZKI HIPOTECZNYCH.

Komunikat ZG Polskiego Związku Byłych Więźniów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych w Kanadzie

Zarząd Główny Polskiego Związku Byłych Więźniów Politycznych Niemieckich Obozów Koncentracyjnych w Kanadzie, własnym wysiłkiem uzyskał od Konsulata Niemieckiej Republiki Federalnej w Toronto — pismo informacyjne (w zastępstwie obecnego wyciągu z Dziennika Ustaw) w sprawie odnowionej ustawy o wypłacie odszkodowań za poniesione cierpienia w obozach koncentracyjnych.

W Wyciągu i Umowie nie ma dokładnego terminu składania podań. Sugeruje się jednak, aby składać podania do dnia 31 grudnia 1982 r.

Dla upewnienia się, czy dana osoba kwalifikuje się do odszkodowania i dla uzyskania dalszych informacji, należy zwracać się pod adres:

w sprawie punktu 1: Der Regierungspräsident, Köln, Zeughausstr. 4-8, Postfach 101549, 5000 Köln 1.

w sprawie punktu 2: Der Hohen Kommissar der Vereinten Nationen Für Flüchtlinge (UNHCR) Amt Des Vertreters In Der Bundesrepublik Deutschland, Rheinallee 18, 5300 Bonn 2.

Zgodnie z treścią powyższego, każdy zainteresowany powinien indywidualnie niezwłocznie przesłać podanie lub list z prośbą o informacje w języku angielskim lub niemieckim, na abovej wymienione adresy.

Za zarząd PZBWPWOK w Kanadzie Antoni Dziwkowski, prezes

ASEKURACJA?

OCZYWIŚCIE

Y. ONYSCHUK & CO. LIMITED

INSURANCE BROKERS
ASEKURACJA WSYSTKICH RODZAJÓW
2477 Bloor St. West, Toronto. Tel. 767-5408
FACHOWA OBSŁUGA OD 1948 R.

PACZKI DO POLSKI

z produktami kanadyjskimi pokowanymi i wysylnymi z KANADY DROGA LOTNICZA — DOSTAWA 3-10 DNI

SPECJALNE ZORGANIZOWANA WYSYLKA

Paczki nasze nie leżą w magazynach, lecz po dotarciu do Polski natychmiast odbierane są z lotniska Okęcie przez przedstawicieli Krys-Pol i bezwzględnie wysyłane pod adres odbiorcu.

PACZKI ZYMNOŚCIOWE

Paczka nr 1 — Waga wraz z opakowaniem 10 kg (22 lbs.) CENA WRAZ Z PRZESEYŁKĄ LOTNICZĄ \$75,00
Paczka nr 2 — Waga wraz z opakowaniem 10 kg (22 lbs.) CENA WRAZ Z PRZESEYŁKĄ LOTNICZĄ \$71,00
ODBIORCA W POLSCE NIE PŁACI ZADNYCH DODATKOWYCH OPŁAT

KRYS-POL

KRYS-POL IMPORT EXPORT LTD.
2984 DUNDAS ST. W., TORONTO, ONT. M6P 1Z3
TEL. 766-0539, 766-2058
Właściciele: Krystyna i Janusz Olezak

WAŻNA WIADOMOŚĆ

PRZYJMujemy DO WYSYLKI DROGA LOTNICZA WSZEKIE PACZKI PRZYNOŚZONE PRZED KLIENTOW

Waga paczki poza obręb Warszawy musi wynosić 10 kg (22 lbs.) łącznie z opakowaniem — cena \$50,00, natomiast do Warszawy przyjmujemy paczki o wadze minimum 10 kg (22 lbs.), a za każdy kilogram ponad wagę opłata wynosi \$5,00. Paczki do Warszawy mogą być przyjmowane do 25 kg (55 lbs.)

Do paczek należy dołączyć spis artykułów w 3 egzempl. ZASTRZEŻAMY SOBIE PRAWO ZMIANY CEN

Na wszystkie paczki nadawane otrzymujemy zwrotne pokwitowanie odbioru

Szczegółowe informacje udzielamy i zamówienia przyjmujemy telefonicznie, listownie lub osobiście

POLISH-CANADIAN TELEVISION PANORAMA CZY JUŻ POPARLEŚ FINANSOWO SWÓJ PROGRAM TELEWIZYJNY?

Polski Program Telewizyjny działa w oparciu o dobrowolne dotacje widzów. Każdy obywatel może otrzymać natychmiast drogą pocztową pokwitowanie, które zwalnia dotację od podatku. Nasz adres:

POLISH-CANADIAN TELEVISION PANORAMA
117 OAKDALE RD.
DOWNSVIEW, ONT.
M3N 1W2
TEL. 742-0504

Program nasz nadajemy każdego tygodnia na kanale MTV-47, kablu 4, w soboty o godz. 6 wieczorem. Powtarzamy również program w piątki o godz. 8 wieczorem w sieci kablowej Rogers.

